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KONCERT, DIVADLO
A LETOS TAKÉ KINO
V PÁTEK SE PO CELÉ PRAZE USKUTEČNÍ UŽ ŠESTÁ NOC KOSTELŮ STRANA 4

Svátek slaví: Valdemar

Kůň vás
vyjde
na velké
peníze
Závodiště v Chuchli. Provoz ustájeného
koně stojí 150 tisíc korun ročně. Neděle.
Dostihová atmosféra vás pohltí STRANA 2

Do českých kin zítra vtrhne Divoká dvojka
Reese Witherspoonová hraje v této akční komedii vzornou a snaživou policistku, jíž svěří
do ochrany klíčového svědka v soudním procesu s vlivným mafiánským bossem. Svědek
je vlastně ona – sexy manželka místního drogového dealera (Sofía Vergarová). Když se
o tuto dvojici začnou intenzivně zajímat najatí zabijáci a zkorumpovaní policisté,
nezbývá jim nic jiného než se vydat na útěk napříč celým Texasem. WARNER BROS. PICTURES
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Kam vyrazit v ne-
děli odpoledne
s rodinou? Třeba
do pražské Chuchle
na dostihy.

Každý týden tamní závodiště
ožívá zábavou a vzrušením.
Jak to ale ve stájích a na ovále
vypadá ve všední den? Podíva-
li jsme se do paddocku, vážír-
ny i na stanoviště rozhodčích.

V úterý ráno je známé
chuchelské závodiště ponoře-
no takřka do ticha. Trochu po-
prchává a nálada je spíše
pošmourná. V místních stá-
jích už se ale čile pracuje. Zná-
mý žokej a trenér Jiří Cha-
loupka právě čistí jednoho
z koní, o které se stará, a za
chvíli se s ním vydá také na
ovál. Dostihoví koně fungují
téměř jako vrcholoví sportov-
ci. Trénovat se musí, a to za
deště či v zimě ve sněhu.
Trenérů, jako je Jiří Cha-

loupka, pracuje v Chuchli cel-
kemdvanáct. „Jsou to buď živ-
nostníci, nebo pracují pro
soukromé stáje. Někteří tak
plní i manažerskou funkci,
kdy si musí sehnat koně růz-
ných majitelů a o ty se pak
starají,“ vysvětluje místní do-
stihový komentátor Jiří Zlá-
maný. Celé zázemí zná velmi
dobře, a tak s ním můžu na-
hlédnout i na místa, kam se
běžný divák nedělních dosti-
hů nepodívá.

Například do vážnice. Zde
se musí žokejové zvážit před
každým dostihem a pět nej-
lepších také po něm. Váha
jezdce i se sedlem je předem
daná. Může mít o půl kila
více, ale jakmile váží méně,
je zle. Pak hrozí žokejovi až
diskvalifikace. Čtyřsetkilový
kůň tak v dostizích nosí
muže či ženy od zhruba pade-
sáti do šedesáti kil. Stravu si
tak musí profesionální jezdci
pečlivě hlídat.
Kolem šaten se výtahemdo-

stáváme nahoru do útrob vel-
ké tribuny. Odtud mluví pan
Zlámaný k divákům a sedí
zde při závodech také rozhod-
čí. Ti kontrolují regulérnost

dostihů, aby třeba koně nekří-
žili cestu jiným. Právě tady je
také umístěna cílová kamera.
Namátkou může při dosti-
zích přijít také dopingová
kontrola, ale pozitivní nálezy
se u koní moc nevyskytují.
Celkově je v Chuchli ustáje-

no přes sto koní včetně zvířat
jízdní policie a koní dostiho-
vé školy. Pokud byste zde
chtěli mít také svého čtyřno-
hého šampiona, připravte si
pořádnou sumu. „Provoz
koně stojí každý měsíc deset
až dvanáct tisíc korun, a to
nepočítám přihlášky na dosti-
hy, dopravu a další věci. Takže
zhruba 150 tisíc korun ročně
musí majitel koně mít,“ líčí
Zlámaný. Proto se už dnes tvo-

ří majitelské syndikáty, kdy
jednoho koně vlastní více lidí
a o náklady na něj se podělí.
A samozřejmě také o případ-
né výhry.
Kůň, který odjede dostih,

musí pak zhruba tři týdny od-
počívat, než zregeneruje na
další velký výkon. Do Chuch-
le tak na víkend míří koně
z celé republiky. Ti zahranič-
ní dorazí klidně už v pátek.
Pokud chcete i vy zažít po-

řádnou dostihovou atmosfé-
ru, rozhodně si v neděli udě-
lejte čas. A ještě větší zápal
dostane vaše návštěva, když si
vyberete svého favorita a vsa-
díte si. „Stačí aspoň dvacet ko-
run, ale je dobré tam mít své-
ho koně,“ láká Zlámaný.

Ten také dobře ví, kolik po-
řadatele takové odpoledne
stojí: „Každou neděli se nákla-
dy na dostihy vyšplhají na
150 tisíc korun, ještě než vů-
bec vyběhne první kůň. Do-
hromady je to až půlmilionu.
Samozřejmě většinu pokryjí
různí sponzoři včetně hlavní
prémie. Něco získáte z přihlá-
šek do dostihů a něco málo
vydělá sázková kancelář.
Když to dobře dopadne, větši-
nou jsou pořadatelé na svém.“
Všední den je v Chuchli

pro lidi, kteří se o koně stara-
jí, běžný pracovní. Promě byl
vtažením do světa okolo do-
stihů. Ale správné napětí zaži-
jete jen v neděli. A bavit se
bude celá rodina. PAVEL URBAN

Pochází ze slavné rodiny jezd-
ců. Dvakrát už vyhrál České
derby. V neděli 21. června
bude Jiří Chaloupka prven-
ství v závodě obhajovat ve
Velké Chuchli. Jak se připra-
vuje a je těžké si hlídat váhu?
Také o tom si s námi povídal.

Jak se vlastně pozná kůň,
který se hodí na dostihy?
Pro dostihy se používá pře-

vážně plemeno anglický plno-
krevník, který byl pro dosti-
hy vyšlechtěn.

Můžete stručně popsat váš
pracovní den v Chuchli?
Ráno v půl sedmé koně na-

krmím, pak se vyčistí box
i kůň a jde se trénovat. Celko-
vý časový úsek, který kůň pra-
cuje, je u nás ve stáji zhruba
hodina. Denně ale jezdím pět
koní. Po tréninku se koně

znovu vyčistí a v půl jedné je
nakrmím. Pak mají koně od-
polední klid a ve čtyři se zno-
vu i s boxy vyčistí a v půl
šesté mají poslední krmení.

Jak se připravujete na Čes-
ké derby, kde budete ob-
hajovat vítězství? Se kte-
rým koněm vlastně letos
poběžíte?
NaČeské derby se připravu-

ji stejně jako na jiný dostih.
Závodíme prakticky každý ví-
kend, tak už je to rutina. Ob-
hajoba bude těžká, letos je
zde hodně zajímavých koní,
kteřímohou uspět. Pokud pů-
jde vše podle plánu, tak budu
v sedle koně Dalewari, které-
ho připravuje Radek Holčák.

Jak náročné je udržet si bě-
hem sezony váhu? Máte
velké omezení v jídelníčku?

V mém případě je to složi-
tější, protože měřím 180 cen-
timetrů aminimální váhu jez-
dím 58 kilogramů. Můj jídel-
níček se tak skládá hlavně ze
zeleniny a ovoce.

Máte před závody trému
amají ji také koně?
Tak nějakou opravdovou

trému tedy, dá se říci, že ne-
mívám. Když jde o velké do-
stihy, tak zdravá nervozita
tam je, ale ta zmizí, jakmile
se posadím na koně. Jsou
koně, co jsou vyrovnaní, klid-
ní, a to je jejich výhoda. Jsou
ale i koně hodně nervózní,
a to často neblaze ovlivní je-
jich výkon v dostihu.

Musíte také shánět peníze
na provoz koní?
Já jsem trenér a jezdec, tak-

že peníze na provoz koní shá-

nět nemusím. Vlastního
koně nemám, pracuji pouze
promajitele, kteří svoje koně
financují sami. PUR

J. Chaloupka ARCHIV ZÁVODIŠTĚ

Doběh loňského Českého derby ARCHIV ZÁVODIŠTĚ

Vizitka Jiřího Chaloupky

Jeho otcem byl tragicky ze-
snulý Jiří Chaloupka starší, ví-
těz Velké pardubické. Jeho ot-
cem je Václav Chaloupka, kte-
rý slavný dostih vyhrál hned
čtyřikrát.

● Dlouhodobě patří k české žo-
kejské špičce. Vyhrál třeba
České derby v letech 2012
a 2014, Velkou jarní cenu
2007, 2013 a 2014 či St. Le-
ger v letech 1997 a 2014.

● Oficiální trenérskou kariéru
zahájil před sezonou 2013
na centrálním českém závo-
dišti, v Praze-Velké Chuchli.

● V letošní sezoně má na sta-
rost deset koní. Stará se hlav-
ně o koně stáje CK Martin
Tour Vojtěcha Martina.

Chcete mít koně v Chuchli?
Připravte si pořádný balík

Chaloupka. Obhajoba bude těžká

Závodiště Chuchle

Ovál byl zprovozněn v roce
1906 a dodnes je vyhovující.

● Startovní boxy zde původně
nebyly, takže rekordem bylo
dvacet koní na závod. Posta-
veny byly v 70. letech pro šest
koní. Nyní stačí až pro šest-
náct koní a stály 2,5 milionu.

● Vnitřní ovál měří 2010 met-
rů, ten vnější 2175 metrů.

● Tribuna pojme 3200 diváků,
kapacita areálu je 10 tisíc lidí.

● V neděli 31. května se koná
Velká červnová cena, 21. 6.
se běží už 95. České derby.

● Vstupné stojí 120 Kč, zlevně-
né 60, děti do 15 let zdarma.
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Škola jako každá
jiná? Krátkodobí
dětští marodi v Mo-
tole se učí jen ty
hlavní předměty.

Je to pěkně nefér, řekl by si
asi nejeden školák, který by
skončil v motolské nemocni-
ci hospitalizovaný déle než tý-
den. Pokud by to totiž jeho
zdravotní stav umožňoval,
namísto odpočinku od školy
a učení by si i v nemocnici
musel opakovat matemati-
ku, češtinu a cizí jazyky. V pří-
padě dlouhodobého pobytu
by v motolské škole neunikl
ani většině ostatních předmě-
tů, které zná ze své kmenové
školy.
To samé se ale týká i dětí

nižšího věku. Ve skutečnosti
totiž škola při motolské ne-
mocnici, která tu sídlí od za-

čátku 70. let, bere pod svou
výchovu děti od dvou do pat-
nácti let. Vedle základní ško-
ly tak zahrnuje i mateřskou
a zvláštní školu.
O výuku dětí a zpříjemnění

jejich pobytu v nemocnici se
stará dvaadvacet speciálních
pedagogů a vychovatelů, kte-
ří se dětemvěnují nejen u lůž-
ka, ale i v hernách a speciál-
ních třídách. Kromě učení
s nimi děti navštěvují muzea,
galerie a pražské památky
nebo zábavní akce. „Hlavní
snahou celého pedagogické-
ho sboru je zajištění vyučová-
ní v nemocničním prostředí

tak, aby se všechny děti moh-
ly po ukončení léčby vrátit do
své školy a zapojit se bez pro-
blémů do výuky,“ stojí na
webových stránkách nemoc-
nice. Podle výnosu minister-
stva školství žák, který je vyu-
čován v době nemoci ve škole
při nemocnici a je tam klasifi-
kován, nepodrobuje se po ná-
vratu do své kmenové školy
přezkoušení a škola přebírá
klasifikaci za dané období
z nemocniční školy.

Ilustrační foto PROFIMEDIA.CZ

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Číslo dne

12
tolik mateřských škol a zá-
kladních škol funguje při
nemocnicích v metropoli.
Motol a čtyři další zřizuje
pražský magistrát.

Citát

Školy při nemocnicích
vzdělávají děti a žáky,
pokud to jejich zdra-
votní stav umožňuje.
KLÁRA BÍLÁ
MLUVČÍ MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ

inzerce

Učení ani nemocí neuniknou.
Jak to chodí v motolské škole?

Historie školy

Škola při FN Motol byla
založena v lednu 1950 při
I. dětské klinice v Praze 2.

● Jejímu zřízení předcházela
dlouhá jednání profesora
Josefa Švejcara se školními
úřady. Byla první svého dru-
hu u nás a záhy podle jejího
vzoru vznikaly další školy po
celé zemi.

● Od té doby prošla škola
dlouhým vývojem – od
stěhování do nové budovy
v Motole v roce 1970 až
k hledání nejvhodnějších
proporcí mezi vzdělávací
a výchovnou psychoterapeu-
tickou činností.

● Ukázalo se, že vyučování
nemocných dětí má pozitiv-
ní vliv i na jejich zdravotní
stav. Profesor Švejcar tehdy
prohlásil: „Vyučování nemoc-
ných dětí je nejlepší cesta
k terapii.“
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Z kostelů se
stanou kina
Noc kostelů
zpřístupní více
než tisíc objektů.

Křesťanské farnosti na území
pražské arcidiecéze otevřou
své kostely zájemcům o křes-
ťanství i architekturu. Letos
se Noc kostelů koná v pátek
29. května a naváže na ni fes-
tival křesťanství Dny víry.
Kromě divadelních předsta-

vení či varhanních koncertů
se letosmohou návštěvníci tě-
šit i na filmovou premiéru.
„První díl historické trilogie
Jan Hus bude v den své tele-
vizní premiéry promítán
také v desítkách kostelů
amodliteben,“ zve na premié-
ru Aleš Pištora, organizátor
Noci kostelů.
V souvislosti s letošním

600. výročím upálení mistra

JanaHusa je spojeno hned ně-
kolik dalších akcí a na své si
přijdou i ti nejmenší. „Za
zmínku stojí projekt V kole
po kostelech s mistrem Ja-
nem Husem. Pro děti je při-

praven zábavný program.
V každém z kostelů, který je
do projektu zapojen, děti
plní zábavnou formou drob-
né úkoly a sbírají body,“ říká
o dětské hře Pištora.

Novinkou letošní ročníku
jsou Dny víry. Tento projekt
se uskuteční v Praze od 30.
května do 6. června. Na mno-
ha místech v centru i okrajo-
vých částech Prahy se usku-
teční přednášky, koncerty,
výstavy, duchovní programy,
ale i filmový festival či progra-
my pro děti a rodiny. Na pro-
jektu, který navazuje na již
zavedenou Noc kostelů, se
společně podílí zhruba sedm-
desát farností, sborů a křes-
ťanských církví, které si do-
sud připravily více než 250
bodů programu.

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně na náměstí Jiřího z Poděbrad MAFRA

V rámci Noci kostelů se otevře i kostel sv. Václava na Smíchově. MAFRA

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Pražská Noc kostelů

V metropoli a Středočeském
kraji se Noc kostelů koná již
pošesté. Letos se jí zúčastní
více než 250 farností a sborů.

● Praha 1 – V katedrále sv.
Víta, Václava a Vojtěcha je
připraveno několik varhan-
ních koncertů. Večer budou
veřejnosti i představeny i sa-
motné svatovítské varhany.
V kostele sv. Tomáše se zase
dozvíte o svatotomášském
pivu a klášterních legendách.

● Praha 2 – Vůbec poprvé se
otevře rotunda sv. Longina
Na Rybníčku.

● Praha 3 – Žižkův sbor na ná-
městí Barikádníků si od 18 ho-
din připravil pro zájemce hru
s názvem Jaké je to být sociál-
ně znevýhodněný, kde si kaž-
dý může zkusit být sociálně vy-
loučený a také jaké to je, když
vám může někdo pomoci.

● Praha 4 – V kostele Panny
Marie Královny Míru začíná
od 18 hodin poutavé uvedení
do křížové cesty od akademic-
kého sochaře Karla Stádníka.
Husův sbor v Táborské ulici
chce letos připomenout upále-
ní mistra Jana Huse čtením
jeho osobních listů z vězení.

● Praha 5 – V kostele sv. Jana
Nepomuckého zahájí Noc kos-
telů v 18 hodin vyzvánění troji-
ce zvonů laděných do C-dur.
Součástí akce bude i komento-
vaná prohlídka funkcionalistic-
kého chrámu s bohatou sym-
bolikou.

● Praha 6 – Bazilika sv. Mar-
kétymá od 20.30 připravené
představení Popelka nazaret-
ská v podání břevnovské scho-
ly pod vedením manželů Salá-
kových.

● Praha 7 – V kostele sv. Anto-
nína Paduánského návštěvní-
ky během Noci kostelů pustí
i na běžně nepřístupné věže.

● Praha 8 – Kostel sv. Terezie
od Dítěte Ježíše si pro děti
i dospělé nachystal výtvarnou
dílnu a prohlídku kostela. Sou-
částí večera bude i ochutnáv-
ka mešního vína.

● Praha 10 – Kostel sv. Mikulá-
še ve Vršovicích si připravil
loutkové divadlo. Farní nadná-
rodní teátr sehraje jeden ze
svých veleúspěšných divadel-
ních kusů od 18.30. Součástí
akce je i noční komentovaná
prohlídka kostela, ta začíná
ve 22.15.

Co dělat, aby byl váš domov
během dovolené v bezpečí?

Chystáte se na dovolenou, balíte se, přemýšlíte, abyste něco nezapomněli... Co se
bude dít, když odejdete z domu? Zavřeli jste okna a zamkli dveře od bytu? Zajistili
jste dostatečně svůj byt proti zlodějům? Stačí si osvojit několik užitečných rad, abyste
přežili dovolenou bez starostí.

1. Když odjíždíte, nezatahujte závěsy ani rolety
na oknech. Pokud to děláte, zloděj po několi-
ka dnech lehce zjistí, že nejste doma.

2. Poproste rodinu nebo sousedy, aby vám bě-
hem nepřítomnosti vybírali schránku a zkon-
trolovali, zda je byt stále zamčený. Podle pře-
plněné schránky by si vás totiž mohl zloděj
snadno vytipovat.

3. Pokud nechcete nikoho obtěžovat vybíráním
pošty, nechte si zásilky zasílat na jinou, vámi
uvedenou adresu. O tento způsob si můžete
zažádat na jakékoliv poště.

4. Cizím lidem zbytečně nevyprávějte o tom, že
jedete na dovolenou a na jak dlouho. Buďte
obezřetní vůči otázkám a telefonátům od
cizích osob, které se vás vyptávají, jakým způ-
sobem budete trávit letošní dovolenou.

5. Nenechávejte na záznamníku vzkaz, že ne-
jste doma, a nesvěřujte se s tím ani na so-
ciálních sítích.

6. Automatická odpověď v mailu o vaší nepří-
tomnosti také nahrává zlodějům při zjišťová-
ní, zda je váš byt prázdný.

7. Nenechávejte klíče na dohodnutých mís-
tech, např. pod rohožkou či na jiném prova-
řeném místě, kde je zloděj lehce najde.

Co je tedy základem úspěchu pro to, aby byl váš byt zlodějům nedostupný? Na
tuto otázku nám odpověděl Tomáš Podstrelenec, generální ředitel společnosti
SHERLOCK, která vyrábí kvalitní bezpečnostní dveře.
„Základem úspěchu je důmyslná pevná konstrukce dveří. Dveře musí splňovat vyso-
ké parametry odolnosti proti vylomení, požáru, životnosti a měly by být samozřejmě
zvukotěsné. Jejich funkci lze rozšiřovat o elektronickéa elektrotechnickékomponenty.“

Tipy

Citát

Na Noci kostelů je nej-
silnější víra lidí, kteří
zdarma a s nadšením
otevírají své kostely,
aby v nich představili
sami sebe.
DOMINIK DUKA, KARDINÁL

inzerce
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Příběh bezejmen-
né ženy, která
v noci propadá lite-
ratuře,můžete
nově vidět v Meet
Factory.

Velmi netradiční inscenace
je společným dílem čtyř vý-
razných režisérů, jejichž tvor-
ba je se známým smíchov-
ským prostorem již dlouho-
době spojena.

Na režii se totiž společně
podíleli Lucie Ferenzová, Mi-
roslav Bambušek, Viktorie
Čermáková a Radim Špaček.
První tři jmenovaní se podíle-
li s řadou dalších autorů také
na scénáři. Každý z nich ve
svém pojetím zprostředková-
vá jinou část tajemného světa
literatury, do kterého se hlav-
ní hrdinka propadá.
Místo spánku se na strán-

kách knih vydává na výlet tře-
ba za Tolstého Annou Kareni-
nou. Tohle noční dobrodruž-
ství však ženu stále více pohl-
cuje a přivádí ji až na pokraj

života a smrti. Putování do
duše románových hrdinů
může být nebezpečnější než
cesta na druhý konec světa.
„Knihu Anna Karenina

mám velmi rád. Jsou v ní vel-
ké city, vášně, fatální rozhod-
nutí. Je mimořádně součas-
ná, snad jen s tím rozdílem,
že se nám někdy zdá, že těch
velkých citů nejsme už tak
úplně schopni,“ říká drama-
turg inscenace Matěj Samec
a dodává: „To je ale přesně to,
co se naše hrdinka pokusí
změnit.“ Právě Samec zaštiťu-
je jednotnost inscenace i přes
originalitu čtyř různých reži-
sérů.
Mezi šesticí mladých herců

jistě poznáte třebaMatěje Ne-
chvátala či Jakuba Gottwalda.
Hlavní roli ztvárnila velmi pů-
sobivě Daniela Voráčková.
„Koncepce inscenace byla

inspirovaná její osobností.
Spolupracoval jsem s ní už na
inscenaci Chladnější vrstvy
vzduchu. Je tomimořádně za-
jímavá herečka a navíc hroz-
ně ráda čte,“ nastínil Samec.
Voráčková hraje hlavní hrdin-
ku a zároveň se objeví i jako
Anna Karenina. METRO

Hra Nespavost

Novinku můžete vidět v Meet
Factory v několika reprízách.

● V sobotu 30. a v neděli 31.
května od 20 hodin, v úterý
2. června až od 21 hodin.

● Vstupné vyjde na 200 korun.

● Hrají: Daniela Voráčková, Ri-
chard Němec, Jana Kozubko-
vá, Matěj Nechvátal, Jakub
Gottwald, Vojtěch Hrabák

● Režie: Lucie Ferenzová, Vik-
torie Čermáková, Radim Špa-
ček a Miroslav Bambušek

● O texty písní se postarala Bio-
Masha a o hudbu Jakub Kud-
láč. O scénu Matěj Sýkora.

Daniela Voráčková a Jakub Gottwald TEREZA HAVLÍNKOVÁ

Citát

V mládí jsem četla.
Hodně četla. I teď
ráda otevřu knihu.
Otevřu knihu a kou-
kám do zdi.
HLAVNÍ HRDINKA, HRA NESPAVOST

Nespavost má v sobě i negativní rovinu. TEREZA HAVLÍNKOVÁ

Autorizovaný prodejce Volkswagen Porsche Praha-Smíchov
Vrchlického 31/18, 150 00 Praha 5, tel.: 257 107 111, www.porsche-smichov.cz, vw.smichov@porsche.cz

inzerce

Nespavost ve hvězdné režii
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FOTOSTRANA

3U ORLOJE NARVÁNO
VYCHÁZKA RUSKÝCH VOJÁKŮ

Sovětští důstojníci ve vycházkových uniformách před praž-
ským orlojem na Staroměstském náměstí. Tehdy si ještě mys-
leli, že jsou tu na věčné časy a nikdy jinak. „Byly mi tehdy
něco přes dvacet a byl jsem okouzlený snímky Henriho Car-
tiera-Bressona a Lidskou rodinou Edwarda Steichena,“ říká
fotograf Tomáš Vocelka.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.
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Jak vypadala
Praha před
třiceti lety

1 PONTIAC FIREBIRD
RARITA V PRAZE

Vzpomenete si ještě, jak vypadala Praha
zhruba před třiceti lety? Na výklady obcho-
dů nebo kameloty Večerní Prahy? Můžete
si to připomenout na fotografiích editora
MF DNES Tomáše Vocelky, který tehdy stu-
doval ČVUT a fotil lidi v pražských ulicích.
Pořídil si fotoaparát Kiev 4 a začal zazna-
menávat výjevy kolem sebe. Snímky na
této fotostraně jsou z let 1985 a 1986.
Na první fotce dva důchodci zasvěceně de-
batují o americkém voze Pontiac Firebird,
což v pražských ulicích té doby nebyl úpl-
ně obvyklý zjev (jde o roh Vodičkovy
a Jungmannovy ulice).

2 ZAMYŠLENÝ MUŽ
CESTA Z PRÁCE

Na druhé fotografii je zamyšlený muž ve
Vodičkově ulici. „Zajímavé je, že v té době
vlastně nikomu nevadilo, že ho fotím. Ani
jednou jsem se nesetkal s odmítavou reak-
cí nebo nějakým projevem agrese,“ říká
Tomáš Vocelka.

4 NA BRUSLÍCH
PŘED TRAFIKOU

Elegán na kolečkových bruslích před
trafikou, zřejmě na Národní třídě.
Tehdy působil krajně excentricky.

5VÉÉČERNÍ PRAHÁÁ!
KAMELOT NA ROHU

Kamelot Večerní Prahy na Malostran-
ském náměstí se baví se svou zákazni-
cí. Kameloti patřili ke každodennímu
obrázku města. 5x FOTO: TOMÁŠ VOCELKA

3

5

2
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Pochází z rodiny, kde být her-
cem je prakticky povinnost.
Tomuto řemeslu se věnoval
dědeček, otec Jiří a herečkou
je také jeho žena Zuzana. Pa-
radoxněmu v kariéře pomoh-
ly povodně a pak už se nabíd-
ky jen hrnuly. Filipa Čapku
nyní čeká další velká role, ve
Švandově divadle ztvární Al-
cesta v Misantropovi.

Nedávno jste dotočil film
Gangster Ka, můžete ho
trochu přiblížit?
Jsou to vlastně filmy dva. Je

to namotivy příběhu Radova-
na Krejčíře. Spoustu věcí
jsme si vymysleli, ale některé
situace byly i skutečné. Já
tamhraji reálnou postavu kri-
minalisty, který se snažil do-
stat Krejčíře do vězení, ale
měl tu smůlu, že měl odvahu
ukázat na nejvyšší místa. No
a v tu chvíli ho okamžitě se-
jmuli a celou kriminalistic-
kou jednotku rozprášili.

Raději hrajete divadlo,
nebo jste před kamerou?
Teď raději točím, strašně

mě to baví. Klobouk dolů
před někým, kdo umí hrát
dobře divadlo. U filmu víte,
že kamera si všechno pobere,
pak se můžete podívat, kde
děláte chybu a jak to vypadá.
To u divadla není. Tam je
všechno velmi obtížné.

Váš přechod do Prahy byl
pozvolný, jak na to vzpo-
mínáte?
Byly to velké kotrmelce. Po

sedmi letech v angažmá vOlo-
mouci jsem byl rok v Brně,
rok znovu v Olomouci, pak
rok v Ostravě a teprve pak
jsem šel do Prahy. Ale v těch
posledních třech letech už
jsem nějakou práci v Praze
měl. Takže když jsem se pak
rozhodl, že jdu do Prahy, už
jsem zde měl něco za sebou
a s hodně lidmi jsem se znal.

Zlom nastal v roce 2002,
kdy jste v rámci Letních
shakespearovských slav-
ností alternoval v Králi
Learovi Jiřího Langmajera.
Pak asi také přišly další na-
bídky z Prahy, že?
Tenkrát mi pomohly po-

vodně, protože Jirka Langma-
jer musel hrát za Palmovku
na různých zájezdech a chari-
tativních akcích pro divadlo.
Na Hradě ale chtěli hrát, tak-

že ukázali na mě a já usoudil,
že je to dobrá příležitost se
zviditelnit. A povedlo se. Ale
za velkého přispění pánů Třís-
ky a Huby. Pak přišly další na-
bídky, hlavně od Karla Heř-
mánka z Divadla Bez zábradlí.

Hlavní město už za ta léta
znáte. Co se vám na Praze
nejvíc líbí a co vás štve?
Hrozně se mi líbí věta: Pra-

ha je děvka. Je opravdu krás-
ná. Když jsem tenkrát chodí-
val z Hradu po představení,
tak jsem si koupil tři piva
v plechovce a šel jsem domů
pokaždé jinou cestou. Praha
má ohromného ducha, bohu-

žel naše povaha je taková, že
ji prodáváme. Proto je děvka.

O inscenaci Misantrop,
kde hrajete hlavní roli Al-
cesta, jste řekl, že jde
o „punkové představení“.
V čemmá být punkové?
Hlavně duší. Nadčasové tex-

ty těch největších spisovatelů
jsou geniální v tom, že měli
schopnost reflektovat ne pro-
blémy stávající doby, ale po-
jmenovat je principiálně.
Čím víc se tím textem zabý-
vám, tím víc mi připadá, jako
by Moliére žil v dnešní době.
To punkerství je v tom, že člo-
věk, kterého hraji, dokáže po-

jmenovat všechny neřesti té
doby. Mnohdy jde až mráz po
zádech, jak to přesně míří do
některých kruhů i dnes.

Vzpomenete si na nějaký
konkrétní verš, který by to
vystihl?
Tak třeba: Jedni jsou lum-

pové, prolhaní gauneři, druzí
ne že je vyhodí ze dveří. A řek-
nou: Táhněte, nenažraní
supi. Oni jim to svinstvo las-
kavě ještě trpí.

V čem je vaše zpracování
Misantropa odlišné?
Hlavně je dobře, že nemá-

me dobové kostýmy, protože
si myslím, že by ta podstata
tím paradoxně zanikla.
Máme normálně dnešní oble-
ky, holky mají taky kalhoty.
Doufám, že moderní to bude
hlavně sdělitelností. I když
ten jazyk pro někoho bude
znít možná archaicky.

Pořád se ve volném čase
proháníte na motorce?
To už je asi passé. Stojí v ga-

ráži, což mě mrzí. Paradoxně
jsem se nejméně bál, když
jsemměl čerstvě řidičák. Čím
víc jsem jezdil, tím víc jsem
se začal bát.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

V inscenaci Misantrop hraje s Čapkou v roli Celimeny Eva Josefíková. IVO DVOŘÁK

Když má Čapka čas, rád kutí ve svém domě. ALENA HRBKOVÁ

Misantrop

Premiéra se ve Švandově diva-
dle koná 30. května v 19 hodin.

● Kromě Čapky a Evy Josefíko-
vé hrají v Misantropovi David
Punčochář či Martina Krát-
ká. Režie: Lukáš Brutovský

Filip Čapka: Praha je krásná,
ale bohužel si ji prodáváme

Moliérovo dílo Čapka obdivuje. ŠVANDOVO DIVADLO


